
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

ATTO DETERMINATIVO N.74 del 31/01/2023 

 

 
Area Amministrativa Affari Generali  

Servizio Commercio ed Eventi  
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SAFETY & SECURITY PER LO 
SVOLGIMENTO DI INZIATIVE E MANIFESTAZIONI DA MARZO AL 31/12/23. 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016.  

 
Il Dirigente dell'Area Amministrativa  

 
Richiamate: 
-  la deliberazione di C.C. n. 87 del 13/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025"; 
-  la deliberazione di C.C. n. 88 del 13/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione per 

gli esercizi 2023-2025";  
-  la deliberazione di G.C. n. 184 del 20/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025 - Parte Finanziaria"; 
 

Premesso che: 
- la Circolare Ministero Interno – Capo della Polizia del 07/06/2017 n. 555/OP/0001991/2017 che 

sottolinea la necessità di qualificare – nel processo di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni 
– gli aspetti di safety (intesi quali dispositivi e misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle 
persone) e quelli di security (intesi i servizi di ordine e sicurezza pubblica); 

- la Circolare Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa 
civile, n. 11464 del 19/06/2017 relativa a Indicazioni di carattere tecnico in merito a misure di safety; 

- la Nota della Prefettura di Modena del 22/06/2017 che riferendosi alle precedenti circolari ribadisce la 
necessità dell’applicazione delle misure di safety e security; 

-  la Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della 
difesa civile, n. 9925 del 20/07/2017 relativa a Indicazioni operative in merito a manifestazioni 
organizzate in aree di libero accesso al pubblico; 

- la Nota della Prefettura di Modena del 27/07/2017 che ribadisce la necessità di costituire le commissioni 
comunali pubblico spettacolo; 

- la Circolare Ministero dell’Interno n. 11001 del 28/07/2017 “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di 
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. Direttive”, la quale distingue tra manifestazioni in 
luogo pubblico e manifestazioni di pubblico spettacolo individuando tre diversi livelli di rischio per 
calibrare le misure di sicurezza a garanzia di eventi pubblici sicuri; 

- la Circolare della Prefettura di Modena prot. 53792 del 08/08/2017, riportante “Modelli Organizzativi per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva”;; 

- la Nota della Prefettura del 22/08/2017 ai Comuni per avere l’elenco delle manifestazioni che 
comportano un elevato afflusso di pubblico per verificare l’attuazione delle misure previste delle circolari 
prefettizie del 27 giugno e del 08 agosto; 

- direttiva Piantedosi Ministero dell’Interno n. 11001 del 18/7/2018 avente oggetto: Modelli organizzativi e 
procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche – Direttiva 

 
Considerato che il Comune di Maranello sta predisponendo un calendario di eventi e manifestazioni, che si 
svolgeranno nel periodo ricompreso tra il marzo e il 31/12/2023, in diversi luoghi cittadini quali ad esempio 
l’Auditorium Enzo Ferrari, Piazza Libertà e Piazzetta Nelson Mandela, secondo le direttive e circolari 
sopracitate per le manifestazioni di spettacolo pubblico;  
 
Dato atto che: 
- nell'attuale assetto l’Amministrazione  non è in grado di assolvere alle suindicate attività di Safety & 

Security con proprio personale; 



- si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio ad un fornitore esterno, selezionato tra 
soggetti abilitati ed accreditati; 

Riconosciuto che con l’affidamento del servizio oggetto del presente atto, l’Amministrazione: 
- intende soddisfare l’obiettivo di garantire lo svolgimento delle iniziative previste in diversi luoghi del 

territorio comunale, mettendo a disposizione il personale formato per il servizio di Safety & Security;  
- intende affidare con questo atto il servizio di Safety & Security ad una ditta specializzata, alla quale verrà 

richiesto di inviare personale con qualifica di addetto antincendio in possesso di idoneità tecnica 
rilasciato dal comandi dei Vigili del Fuoco per rischio elevato, e personale formato al primo soccorso, in 
base al D.M. 19/08/1996;  

- ha valutato che l’importo idoneo a soddisfare le suindicate esigenze è di € 9.577,00 (iva al 22% 
compresa), che rappresenta un ammontare di n. 500 ore per lo svolgimento delle iniziative 
sopradescritte per il periodo da marzo  al 31/12/2023, conteggiate a partire dal costo orario a base 
d’asta di € 15,70 (iva esclusa);   

Verificato da parte del Servizio Cultura Sport Politiche Giovanili che la piattaforma del Mepa 
(www.acquistinretepa.it) presenta, alla sezione mercati elettronici, la categoria ““Servizi di prevenzione degli 
incendi”, all’interno del bando “Servizi”; 

Dato atto che il CIG relativo alla fornitura in oggetto rilasciato dall'ANAC (è il seguente: Z6139B1B31 ad 
oggetto  “SERVIZIO DI SAFETY E SECURITY IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI ED EVENTI PER 
L’ANNO 2023”; 

Ritenuto opportuno procedere attraverso il Mepa  tramite richiesta di offerta (R.D.O.): 
-  da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, determinato con massimo ribasso rispetto al costo 

orario, quantificato come “importo a base d’asta” in € 15.70 (iva esclusa);  
- da inviare a tutti gli operatori accreditati per la categoria merceologica oggetto della presente determina 

presenti sul Mepa, aventi sede legale nelle provincie di Modena, Bologna e Reggio Emilia, nel rispetto del 
criterio della rotazione; 

-    recante codice Cig: Z6139B1B31; 
-    con condizioni e modalità meglio dettagliate nel “CAPITOLATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI SAFETY E SECURITY MEDIANTE RDO PER MANIFESTAZIONI ED EVENTI NEL COMUNE DI 
MARANELLO PER L’ANNO 2023. CIG Z6139B1B31”, che si allega al presente atto;   

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs: 50/2016 il responsabile unico del procedimento è la Dirigente 
dell’Area Amministrativa e Affari Generali Dott.ssa Monica Medici;  

Dato atto che la presente determina viene adottata nel rispetto dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, (così 
come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla regolarità contributiva e alla correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visti: 
-  il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, con il quale si è approvato il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali; 
-  lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità,  nonché quello dei Contratti;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed int. (Codice); 
-  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-  i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge in calce al presente atto; 

 
DETERMINA 

1) Per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, di avviare sul sito del Mepa una 
procedura di affidamento mediante R.D.O. al prezzo più basso, volta ad identificare il fornitore per il 
servizio di Safety & Security per lo svolgimento di iniziative previste in diversi luoghi del territorio del 
Comune di Maranello, per il periodo da marzo al 31/12/2023  corrispondenti a n. 500 ore/uomo, partendo 
dall’importo a base d’asta di € 15,70 come costo orario (esclusa iva); 

2) Di fissare in 10 (dieci) giorni la durata della pubblicazione della Richiesta di Offerta RDO;  

3) Di approvare a tale scopo la “CAPITOLATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SAFETY E 
SECURITY MEDIANTE RDO PER MANIFESTAZIONI ED EVENTI NEL COMUNE DI MARANELLO PER 
L’ANNO 2023. CIG Z6139B1B31” allegata al presente atto, da trasmettere agli operatori economici cui la 
suindicata R.D.O. sarà rivolta;  

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che: 
a) il fine che l’Amministrazione intende conseguire è garantire lo svolgimento di iniziative e 

manifestazioni, mettendo a disposizione il personale formato per il servizio di Safety & Security per il 
periodo dal 20/3 al 31/12/2022;  

http://www.acquistinretepa.it/


b) oggetto della fornitura è il servizio di Safety & Security attraverso personale con qualifica di addetto 
antincendio in possesso di idoneità tecnica rilasciato dal comando dei Vigili del Fuoco per rischio 
elevato, e personale formato al primo soccorso, in base al D.M. 19/08/1996, con importo a base d’asta 
di €15,70 quale costo orario, conteggiato considerando gli eventi in programma da marzo al 
31/12/2023 per un numero di ore/uomo pari a n. 500 presunte complessive;  

c) la modalità di scelta del contraente avviene, ai sensi della L. 296/2006, tramite ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento; 

d) il termine ultimo per lo svolgimento del servizio oggetto del presente affidamento è stabilito al 31 
dicembre 2023; 

e) i pagamenti avverranno a 30 giorni dalla data delle fatture elettroniche previa verifica della regolarità 
contributiva; 

f) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità previsti 
dall’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii., dei movimenti finanziari relativi all’appalto, e agli 
obblighi di regolarità contributiva (durc);  

5) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016,  la  Dirigente dell’Area  amministrativa  Affari 
generali Dott.ssa Monica Medici, quale responsabile unico del procedimento; 

6) Di imputare  la spesa  complessiva di € 9.577,00 (iva al 22% compresa) quale spesa presunta al capitolo 
3920.00.06 “SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO – Servizi per la sicurezza delle manifestazioni” sul 
Bilancio di previsione, dando atto che la prestazione sarà esigibile nell’anno 2023, con Codice Cig 
Z6139B1B31; 

7) Di certificare ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/09, convertito in legge n.102/2009 che il presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

8) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica 
di cui all’art.147 bis del D.lgs 267/2000; 

9) Di dare atto che tutti gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati  e aggiornati sul profilo del 
committente ella sezione Amministrazione trasparente ai sensi della L.190/2012 e del D.Lgs 33/2013;  

10) Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla conferma dei suddetti impegni e alla presa d’atto 
delle risultanze della RDO; 

11) Alla presente procedura si applicano i principi e le norme contenute nel D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ove 
applicabili. 

   
 
 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 9.577,00 14021.03.039200006 2023 6701   Z6139B1B31 

 
 

Il Dirigente dell'Area Amministrativa  
Monica Medici / InfoCert S.p.A.  

Atto sottoscritto digitalmente  


